
 
    

  
   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 325 del 27-05-2025
 
 Oggetto: RINNOVO COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 148, DEL DECRETO LEGISLATIVO 22 GENNAIO 2004, N. 42 E DEGLI
ARTICOLI 151, 152 E 153 DELLA LEGGE REGIONALE 10 NOVEMBRE 2014, N. 65. –
PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:

-      i decreti del Sindaco nn. 12 del 23/06/2023, 17 del 29/09/2023 e 22 del 12/10/2023 con i
quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;

-      gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza dei
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

-      la Deliberazione di C.C. n. 62 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
2025-2027

-      Deliberazione di G.C. n. 242 del 24/12/2024 di approvazione del PEG 2025-2027 (parte
finanziaria)

 
Premesso che:
il sottoscritto, arch. Giampaolo Romagnoli, Responsabile del Settore III, non si trova in situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei
destinatari del presente atto;
 Preso atto che:

-       la Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 151, della legge regionale 10 novembre 2014, n.
65 “Norme per il governo del territorio” può delegare l’esercizio della funzione autorizzatoria ai
Comuni singoli o associati per i territori di competenza, ai sensi degli articoli 146, 153 e 154, del
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

-       l’art. 152, comma 2 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65, prevede che, per il

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
A
V
O
R
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
0
3
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, i soggetti sopra indicati si avvalgano delle
commissioni per il paesaggio;

-       la commissione in parola, ai sensi dell’articolo 153, comma 2, della legge regionale 10
novembre 2014, n. 65, è composta da tre membri, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica
e ambientale, nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature
ammissibili;

-       in particolare, ai sensi del comma 6, dello stesso articolo 153, della legge regionale 10
novembre 2014, n. 65, possono essere nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica:

a)    professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, architettoniche,
paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;

b)    professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare, pluriennale
e qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e
urbana, di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale
o in materia geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o equivalente attinente alle
medesime materie;

c)   dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili,
per un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica
amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio.

Dato atto che:

-                   il mandato dell’attuale composizione della commissione comunale per il paesaggio
scadrà il 19 giugno 2025;

-                   è necessario procedere al rinnovo della commissione comunale per il paesaggio per il
periodo 20 giugno 2025 – 20 giugno 2030, mediante l’indizione di una manifestazione di
interesse per curricula ai fini della nomina dei tre componenti, che sarà deliberata dalla Giunta
comunale a seguito di rendicontazione da parte del Settore III, contenente una motivata
valutazione comparativa delle candidature ammissibili;

-                   con determina dirigenziale del 22 aprile 2025, n. 257, era stato approvato l’Avviso
relativo al rinnovo della Commissione comunale per il paesaggio;

-                   i termini per la presentazione della domanda erano stati fissati per il giorno 22 maggio
2025;

Ritenuto:

-                   di procedere, ai fini di una più ampia partecipazione degli interessati, alla proroga dei
termini per la presentazione della domanda di selezione e per ampliare la platea mediante
comunicazione anche a tutti gli Ordini provinciali della Regione Toscana;

-                    di considerare valide le domande già pervenute a questa Amministrazione;
Dato atto che ai membri della commissione comunale per il paesaggio verrà corrisposto un gettone, a
titolo di rimborso forfettario per la partecipazione alle sedute. L'importo del gettone e pari a quello
fissato per i consiglieri comunali eletti nello stesso territorio;
Preso atto:

-                   dello schema di avviso pubblico con il quale l’amministrazione comunale rende nota la
volontà di procedere alla selezione, prorogando i termini per la presentazione della domanda

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
A
V
O
R
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
0
3
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



fino al giorno 15 giugno 2025;

-                   dello schema di domanda di candidatura per l’incarico di membro della commissione
comunale per il paesaggio (Allegato A);

Visti:

-                    l’articolo 6 bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

-                    il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-                    lo Statuto comunale;

-                    l’articolo 148, del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

-                    gli articoli 151, 152 e 153, della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65;
DETERMINA

1.           di approvare le motivazioni espresse in premesse che qui vengono interamente
richiamate;

2.           di approvare il nuovo schema di avviso, prorogando i termini per la presentazione delle
domande di partecipazione al giorno 15 giugno 2025 e lo schema di domanda di presentazione
della candidatura (Allegato A) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

3.            di mantenere efficaci le domande già pervenute a questa Amministrazione;

4.            di procedere:

a)            alla pubblicazione dell’avviso pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio online, sul
sito istituzionale dell’ente;

b)             alla trasmissione agli ordini professionali provinciali della Regione Toscana.
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
A
V
O
R
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
0
3
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


